1

國立嘉義大學園藝學系一○八學年度第二次系務會議紀錄

一、時間：中華民國 109 年 3 月 24 日(星期二)中午 12 時 10 分

二、地點：園藝學系小視聽教室（A04B-301）

三、主持人：沈○壽主任                               紀錄：莊○婷

四、出席人員：如簽到簿

五、報告事項：

1、為因應新冠肺炎疫情，敬請入校前未測量體溫之老師、同學，請到系辦量測

體溫，體溫 37.5℃以下者可領貼紙以做標識，體溫 37.5℃以上者，請留下

基本資料，並立即就醫。並敬請導師向所屬班級同學加強宣導。

2、第三週期自我品質保證管理自我評鑑作業，訂於本年 5 月 14 日（四）進行，

再次請各位老師與同學配合，該日儘可能不安排校外公差。

3、農藝系 109 年 3 月 13 日第 7 次系務會議，學生建議農園館前身心障礙停車

位及通行坡道因經常被臨停車占用，已通知校警加強取締。

六、提案討論：

提案一

案由：本系 109 年度教學訓輔經費第 1 期分配，提請討論。

說明：

一、 依農學院 109 年度經費分配表辦理（附件一，頁 1~2）。108 年度教

學訓輔經費第 1 期分配本系之總經費為 777,022 元，其中經常門為

447,930 元，資本門為 329,092 元。

二、 本系 109 年度教學訓輔經費，經常門第 1 期（會計年度 1-7 月）及資

本門 1 期（會計年度 1-12 月）分配擬案，敬請參閱附件二（頁 3）。

三、 檢附本系教師指導碩士生及園藝實務專題生名冊，敬請參閱附件三，

（頁 4~8）。

決議：修正後通過（附件十五~十六）。

2

提案二

案由：推薦 108 學年度教學績優教師及觀課教師（選薦委員），提請討論。

說明：

一、 依 108.12.11 教務處、109.3.2 教務處、108.3.18 農學院通知及本校教學

績優彈性薪資獎勵辦法辦理（附件四，頁 9~17）。

二、 本校教學績優彈性薪資獎勵辦法第三條…（略）。系所推薦︰每次至

多推薦二位參加所屬各學院之遴選（師資培育中心納入師範學院；語

言中心納入人文藝術學院辦理）。各系所、中心應於每年三月底前完

成召開系務會議，參考教師職涯歷程檔案系統之教學項目積分給予加

減分考評，並視需要請教師提供具體資料。

三、 推薦 1 位教學績優教師候選人，推薦 1 位觀課教師（教學優良或資深

教師觀課教師–各學系教師教學評量前 50%以上且教學質性意見優良

者）。

四、 本系教師 105~107 學年度教學項次總積分，依教務處 109 年 3 月 2 日

自電算中心教師職涯歷程檔案產生各項次成績總積分排名順序，供學

系遴選教學績優教師參考，如附件五（頁 18）。人事室提供本校到校

滿三年教師列表，如附件六（頁 19）。

五、 本系 105 學年度推薦徐○德老師、106 學年度推薦張○滄老師、107 學

年度推薦第 1 順位徐○德老師、第 2 順位李○頤老師、第 3 順位洪○

雄老師。107 學年度推薦觀課教師（選薦委員）為沈○壽老師。。

六、 授推薦為教學績優候選人者，需繳交本校基本條件教務處證明表及本

校教學績獎教師申請表，如附件七（頁 20~21）。

決議：本系推薦一人參加院級遴選，第 1 順位為江○蘆老師、第 2 順位為張

○滄老師、第 3 順位為李○頤老師。觀課教師（選薦委員）為蔡○賢

老師。

提案三

案由：推薦 108 學年度優良導師候選人，提請討論。

說明：

一、 依 109.3.14 學務處及 109.3.18 農學院院通知及國立嘉義大學優良導

師甄選及獎勵辦法辦理（附件八，頁 22~25）。

二、 本系 105~108 學年度導師名單（如附件九，頁 26）。

三、 受推薦教師，敬請於 109 年 4 月 30 日前，將申請表紙本及電子檔，並

http://www.ncyu.edu.tw/coun/itemize_list.aspx?site_content_sn=32476

3

檢附佐證資料送農學院辦理初審（附件十，頁 27~28）。

四、 本系近四年推薦教師 104 學年度為張○滄老師、105 學年度為徐○德

老師、106 學年度為江○蘆老師、107 學年度為李○頤老師。

決議： 推薦優良導師候選人為郭○如老師。

提案四

  案由：本系碩士生修業要點修正，提請討論。

  說明：

一、 配合學校 108 年 7月 27 日刪除國立嘉義大學日間研究生英語文能力

畢業資格檢定實施辦法（附件十一，頁 29）。

二、 本系碩士生修業要點修正對照表，如附件十二（頁 30~32）。

決議：修正後通過（附件十七）。

提案五

  案由：本系碩士生學位考試委員提聘要點修正，提請討論。

  說明：

一、 配合國立嘉義大學研究生學位考試辦法（108 年 11 月 5 日教務會議修

正通過 109 年 1 月 9 日臺教高(二)字第 1090001234 號函准備查）修正

（附件十三，頁 33~38）。

二、 本系碩士生學位考試委員提聘要點修正對照表，如附件十四（頁

39~40）。

決議：修正後通過（附件十八）。

七、臨時動議：

臨時動議一（蔡○賢老師提案）

  案由：敬請學校改善校務行政系統及教務行政系統針對姓名缺字之問題，提

請討論。

  說明：校務行政系統及教務行政系統，常有缺字問題，造成老師或學生姓名

有缺字或出現「？」的情形經常出現在學生名條、課表或下載統計資

http://www.ncyu.edu.tw/coun/itemize_list.aspx?site_content_sn=32476

4

料、主計系統、教師評鑑資料等資料時。

決議：敬會教務處及電算中心，擬請改善。

臨時動議二（園藝場實習授課教師共同提案）

  案由：有關本系園藝場北側門連接進入校園之主要外環公用道路穿越及圖書

館連接道路二側，擬請學校總務處納入校園公共區域協助例行清潔與

割草等維護工作，提請討論。

  說明：

一、 本系園藝場有公用道路經過，學校工友割草止於園藝場外，園藝場範

圍有公用道路、公用路燈及公用停車場等範圍皆雜草雜木叢生。

二、 本系園藝場目前為唯一無技工工友編制人員之實習農場，僅有一名 1

個月 80 小時排班的工讀生，單是維護園藝場內清潔與農具維修工作

即已無法負荷。

三、 擬請學校統一支援公用道路經過之路段的例行清潔與雜草雜木清理。

決議：敬會總務處協助，必要時另以專簽陳核學校辦理。

八、散會：13 時 45 分。